*Quaest. I. De Restitutione Essentia et Natura.*

*Quaest. II. De Circumstantiis Restitutionis.*

Dub. I. Quis restituere debeat?

Dub. II. Quo ordine sit restitutio?

Dub. III. Cui facienda sit Restitutio?

Dub. IV. Quando sit restituendum?

Dub. V. Quo loco sit restituendum, et cuius expensis?

*Quaest. III. De quibusdam Restitutionibus in specie.*

Dub. I. An et quomodo restituendus sit Honor?

Dub. II. Quomodo et quando sit restituenda Fama?

Dub. III. Quid, cui, et quantum restituendum pro Vulneratione, Mutilatione et Homicidio?

Dub. IV. De Restitutione propter Stuprum?

Dub. IV. Quid restituendum sit propter Adulterium?

Dub. VI. Quid restituendum pro Injuriis et Damnis Animae spiritualibus?

*Quaest. IV. Quae Causae a Restitutione excusent?*<sup>1</sup>

*Caput I. De Restitutione essentia et natura.*

*Caput II. De Circumstantiis Restitutionis.*

§ I. Quis restituere debeat?

§ II. Cui sit restituendum?

§ III. Quo ordine restituendum?

§ IV. Quando, quo loco et cuius expensis restituendum?

*Caput III. De quibusdam restitutionibus in particulari.*

§ I. An et quomodo restituendum sit Honor?

§ II. Quando et quomodo sit restituenda fama?

§ III. Quid, cui, et quantum restituendum pro vulneratione, mutilatione et homicidio?

§ IV. Quid restituendum sit propter stuprum?

§ V. Quid restituendum sit propter adulterium?

§ VI. Quid restituendum pro injuriis et damnis animae spiritualibus?

*Caput IV. De Causis a Restitutione excusantibus*<sup>2</sup>.

### *k) Zur Lehre über den Stand der Religiosen*

Eine juristische Disputation von 90 Thesen über die Dekretalen Gregors IX. von P. Gallus Alt wurde offenbar eingesehen bei der Herstellung des Traktates über den Stand der Religiosen:

*Sectio I. De Essentia, Varietate, et Perfectione Status Religiosi.*

*Caput I. Quaenam requirantur ad Religionem, et quotuplex ea sit?*

<sup>1</sup> CTSG VI, S. 444–627.

<sup>2</sup> F. HERTENSTEIN, Disputatio theologica de Restitutione, 54 S., St. Johann im Thurtal 1636 (Stiftsbibl. St. Gallen, 15784/13).

*Sectio II.* De ingredientibus Statum Religiosum. Quinam possint ingredi Religionem? Ad quid teneatur, qui vovit Religionem? Quae conditiones requirantur ad validam professionem?

*Sectio III.* De Votis Religionis in specie. Ad quid teneatur Religiosus ex vi voti Paupertatis, ex vi Voti Castitatis, ex vi Voti Oboedientiae?

*Sectio IV.* De Statu et Consideratione Religiosi post Professionem. An et quomodo bona Professi transeant ad Monasterium, et cui Religiosus acquirat post Professionem? Utrum Religiosus ex suo Ordine possit transire ad alium? De Religiosis ejectis, fugitivis, et apostatis <sup>1</sup>.

*Caput II.* Qui possint ingredi Religionem, et ad quid teneantur, qui voverunt ingredi?

*Caput III.* Quid requiratur, ut Professio sit valida, et invalida ratificetur?

*Caput IV.* Quam vim habeat Professio in Religione approbata?

*Caput V.* Ad quid teneatur Religiosus ex vi status, et cuiusque voti?

*Caput VI.* Ad quid teneatur Religiosus ex vi juris communis?

*Caput VII.* An bona Religiosi transeant in Monasterium post Professionem, et cui Religiosus acquirat?

*Caput VIII.* Utrum Religiosus ex suo Ordine possit ad alium transire?

*Caput IX.* Utrum Religiosus possit ob aliquas rationes eijeci Religione, et ad quid eijectus teneatur? <sup>2</sup>

Wenn hier die Einteilung nicht so genau übereinstimmt, ist doch die Reihenfolge dem Inhalt nach dieselbe. Zudem fallen textliche Übereinstimmungen auf. Für die Begriffsbestimmung des Wortes «Religio» werden in der These und im CTSG hintereinander Lactantius (lib. 4. de vera sapientia, bzw. divin. instit. c. 28) und Augustinus (lib. 1. retract. c. 13) und andere zitiert.

### *l) Zur Sakramentenlehre*

Für die Sakramentenlehre wurden stark Thesen von P. Johannes Geiger herangezogen. Den Paragraphen der Disputationes entsprechen im CTSG die Quaestiones; den Thesen, die aber durchnumeriert werden, die Dubia.

*Quaest. I.* De sacramentorum essentia.

§ I. De essentia Sacramentorum.

*Quaest. II.* De necessitate sacramentorum.

§ II. De necessitate Sacramentorum.

...

<sup>1</sup> CTSG VII S. 360–488.

<sup>2</sup> G. ALT, Disputatio juridica ex 3. Decretalium Gregorii IX., 1643 (Stiftsbibl. St. Gallen).

*Dub. I.* In statu Innocentiae necessaria fuerint, aut futura fuissent Sacramenta?

*Conclusio I.* Qualia Sacramenta de facto instituta fuerunt in Lege Nova, Veteri et Naturae, talia nulla fuerunt in statu Innocentiae, neque futura fuissent, si ille status perseverasset <sup>1</sup>.

Inter Novae Legis Sacramenta, si naturae, et necessitatis ordo spectetur, primum sibi locum vendicat Baptismus, qui definitur: Sacramentali ...<sup>3</sup>.

*Conclusio I.* Valida et in Ecclesia Latina praecepta forma Baptismi est: Ego ...

Est de fide, patetque tum ex praxi Ecclesiae, et communi Patrum consensu, tum ex verbis Christi, Matth. ult. ...

*Conclusio II.* Validae, sed non licitae (saltem non ubivis) multae etiam aliae formae, in quibus nimirum servatur essentialis sensus verborum a Christo praescriptorum ...

Non solum valide, sed etiam licite, imo sub praecepto in Ecclesia Graeca adhibenda est haec forma: Baptizetur servus ...